3

ПРОЕКТ
внесен Председателем Думы города Ханты-Мансийска

Муниципальное образование
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
городской округ город Ханты-Мансийск

ДУМА  ГОРОДА  ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

РЕШЕНИЕ

№_____VI РД

							                                              Принято
								                ______________________

О Положении о депутатских
объединениях (фракциях)
в Думе города Ханты-Мансийска

	Рассмотрев проект Решения Думы города Ханты-Мансийска «О Положении о депутатских объединениях (фракциях) в Думе города Ханты-Мансийска», руководствуясь частью 1 статьи 69 Устава города Ханты-Мансийска,

Дума города Ханты-Мансийска РЕШИЛА:

	1. Утвердить Положение о депутатских объединениях (фракциях) в Думе города Ханты-Мансийска согласно приложению к настоящему Решению.
2. Организационному управлению аппарата Думы города Ханты-Мансийска (Трефилова Н.Ю.) внести в Реестр депутатских фракций Думы города Ханты-Мансийска в порядке, установленном в приложении к настоящему Решению,  депутатские фракции Думы города Ханты-Мансийска шестого созыва, зарегистрированные до вступления в силу настоящего Решения.

Председатель
Думы города Ханты-Мансийска					             К.Л. Пенчуков

Подписано
										________________

Приложение
к Решению Думы города Ханты-Мансийска
от ________________№______

Положение
о депутатских объединениях (фракциях)
в Думе города Ханты-Мансийска

Статья 1. Общие положения
1. Положение о депутатских объединениях (фракциях) в Думе города Ханты-Мансийска (далее – Положение) разработано в соответствии со статьей 35.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Ханты-Мансийска, во исполнение части 5 статьи 28 Регламента Думы города Ханты-Мансийска, утвержденного Решением Думы города Ханты-Мансийска от 27 декабря 2016 года №59-VI РД.
2. Настоящее Положение устанавливает порядок образования, регистрации, деятельности депутатских объединений (фракций) (далее также - депутатские фракции, фракции) и их участия в работе Думы города Ханты-Мансийска (далее – Дума города).
3. Депутатская фракция - постоянное депутатское объединение, сформированное из депутатов Думы города, избранных в составе списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), а также избранных по одномандатным избирательным округам, для совместной деятельности и выражения единой позиции депутатов по вопросам, рассматриваемым Думой города. Во фракции могут входить также депутаты, избранные по одномандатным избирательным округам, и депутаты (депутат), избранные (избранный) в составе списка кандидатов политической партии (ее регионального отделения или иного структурного подразделения), в случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией.
4. Депутатские фракции осуществляют свою деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом города Ханты-Мансийска, решениями Думы города и настоящим Положением.
5. Депутатские фракции организуют свою деятельность на основе свободного, конструктивного, коллективного обсуждения вопросов и обладают равными правами и обязанностями, определенными настоящим Положением.
Каждая фракция самостоятельно определяет свои цели, направленные на исполнение своей программы, обещаний, данных избирателям, на создание условий совместной работы с органами местного самоуправления города Ханты-Мансийска, другими депутатскими фракциями.
6. Материально-техническое обеспечение деятельности депутатских фракций осуществляется аппаратом Думы города.
Статья 2. Порядок создания депутатской фракции
1. Решение о создании депутатской фракции принимается на организационном собрании депутатской фракции и оформляется протоколом. В протоколе указываются: наименование депутатской фракции, цели и задачи создания, численность, фамилии, имена, отчества депутатов, вошедших в депутатскую фракцию, а также фамилия, имя и отчество руководителя депутатской фракции.
2. Депутат Думы города может состоять только в одной депутатской фракции.
3. Для регистрации депутатской фракции на имя Председателя Думы города Ханты-Мансийска (далее – Председатель Думы города) направляются следующие документы:
1) заявление о создании депутатской фракции;
2) протокол организационного собрания депутатской фракции, включающий решение о создании фракции с указанием информации об официальном названии;
3) список членов фракции с их собственноручными подписями;
4) программа о намерениях, определяющая цели, задачи фракции, или партийная программа.
4. Депутатская фракция регистрируется организационным управлением аппарата Думы города путем включения образованной депутатской фракции в Реестр депутатских фракций Думы города Ханты-Мансийска (далее – Реестр депутатских фракций).
В Реестре депутатских фракций указываются сведения об официальном названии депутатских фракций, фамилии, имена, отчества руководителей и членов фракций.
5. Сведения о депутатских фракциях могут передаваться в средства массовой информации и размещаться на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска.
[bookmark: _GoBack][bookmark: P22]Статья 3. Организация деятельности депутатских фракций
1. Внутренняя деятельность депутатских фракций организуется ими самостоятельно. Депутатские фракции определяют структуру и состав своих руководящих органов.
Депутатские фракции могут разрабатывать и принимать положение о депутатской фракции, которое является внутренним документом депутатской фракции и организует взаимоотношения депутатов внутри фракции.
2. Руководство депутатской фракцией осуществляет ее руководитель, избираемый большинством голосов от общего числа членов депутатских фракции. Руководителем фракции не может быть избран Председатель Думы города.
3. Руководитель депутатской фракции:
1) организует работу депутатской фракции;
2) ведет заседания депутатской фракции;
3) выступает от имени депутатской фракции на заседаниях постоянных комитетов, комиссий Думы города, заседаниях Думы города и в средствах массовой информации;
4) представляет депутатскую фракцию в отношениях с органами государственной власти и органами местного самоуправления города Ханты-Мансийска, общественными объединениями, организациями и иными лицами;
5) подписывает протоколы заседаний и другие документы депутатской фракции;
6) направляет информацию об изменении состава фракции в организационное управление аппарата Думы города в течение 5 дней со дня изменения состава;
7) осуществляет иные полномочия, возложенные на него действующим законодательством и настоящим Положением.
4. В случае временного отсутствия руководителя депутатской фракции его функции исполняет член фракции, назначенный руководителем.
5. Заседания депутатской фракции правомочны, если на них присутствует не менее половины общего числа членов депутатской фракции. По решению депутатской фракции могут проводиться ее закрытые заседания.
6. Депутатские фракции информируют о своих решениях Председателя Думы города в течение трех дней со дня их принятия.
Статья 4. Полномочия депутатских фракций
Депутатские фракции имеют право:
1) вносить в Думу города предложения по проекту повестки дня заседания Думы;
2) выносить на рассмотрение постоянных комитетов Думы города, комиссий и заседаний Думы вопросы и участвовать в их обсуждении;
3) рассматривать предварительно проекты решений Думы города, внесенные в Думу города;
4) распространять среди депутатов Думы города свои программы, предложения, обращения и другие материалы;
5) приглашать на свои заседания депутатов Думы города, не являющихся членами фракции, должностных лиц органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска, представителей общественных организаций, а также специалистов, экспертов и иных лиц;
6) проводить свои пресс-конференции и представлять информацию о своей деятельности в средства массовой информации;
7) обращаться с запросами к государственным и иным органам, организациям и их должностным лицам в порядке, установленном действующим законодательством;
8) рассматривать по предложениям депутатов, входящих в состав фракции, обращения граждан по вопросам депутатской деятельности;
9) разрабатывать и вносить предложения по формированию плана работы Думы города;
10) проводить обмен мнениями по вопросам, рассматриваемым Думой города;
11) проводить консультации и иные согласительные мероприятия с другими депутатскими фракциями Думы города;
12) получать справки и заключения, обращаться за консультациями в соответствующие структурные подразделения аппарата Думы города;
13) пользоваться иными правами в соответствии с действующим законодательством и Регламентом Думы города.
Статья 5. Права и обязанности членов депутатских фракций
1. Член депутатской фракции вправе:
1) принимать участие в обсуждении вопросов деятельности фракции, высказывать по ним свое мнение;
2) вносить предложения по повестке дня заседания депутатской фракции;
3) выносить на рассмотрение депутатской фракции проекты решений Думы города;
4) выносить на рассмотрение депутатской фракции предложения по проводимым ей мероприятиям;
5) избирать и быть избранными, предлагать кандидатуры в руководящие органы депутатской фракции;
6) по поручению фракции выступать от ее имени на заседаниях комитетов, комиссий, заседаниях Думы города, иных мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления города Ханты-Мансийска.
2. Член депутатской фракции обязан:
1) принимать участие в работе депутатской фракции;
2) информировать руководящие органы депутатской фракции о своей работе в рабочих группах, комиссиях Думы города, о графике своих командировок и отпусков;
3) воздерживаться от заявлений от имени депутатов фракции, если они не соответствуют коллективной позиции, определенной решением депутатской фракции.
Статья 6. Прекращение деятельности депутатской фракции
Депутатская фракция прекращает свою деятельность:
- в случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией со дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи;
- если численность депутатской фракции окажется менее трех человек.
Статья 7. Выход депутата из депутатской фракции
Выход депутата из депутатской фракции осуществляется в случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией.